3

КОПИЯ

дело № 5-305/2022
УИД 16MS0117-01-2022-001192-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 апреля 2022 года                                               г. Лениногорск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка  №3 по Лениногорскому  судебному району Республики Татарстан Вильданова А.Р.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении  по части 23 статьи 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении общества с ограниченной ответственностью «Спецстройсервис»,  юридический адрес: <ИСКЛЮЧЕНО>,

УСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью «Спецстройсервис» (далее - ООО «Спецстройсервис») не исполнило в установленный срок до <ИСКЛЮЧЕНО> года предписание должностного лица Государственной инспекции труда в Республике Татарстан от <ИСКЛЮЧЕНО> с требованием погасить задолженность по заработной плате в размере <ИСКЛЮЧЕНО> копеек перед 829 сотрудниками в соответствии со статьей 136 Трудового кодекса Российской Федерации, произвести выплату компенсации за нарушение установленных сроков выплат заработной платы работникам в размере 1/150 ставки рефинансирования Центрального банка РФ от невыплаченных в срок сумм за каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока выплаты по день фактического расчета включительно в соответствии с требованиями статьи 236 Трудового кодекса Российской Федерации.
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления <ИСКЛЮЧЕНО> года в отношении ООО «Спецстройсервис» протокола об административном правонарушении по части 23 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание представитель ООО «Спецстройсервис» не явился, извещен, предоставил отзыв, в котором указал, что <ИСКЛЮЧЕНО> года в отношении ООО «Спецстройсервис» введена процедура банкротства – наблюдение, <ИСКЛЮЧЕНО> года временным управляющим утвержден <ИСКЛЮЧЕНО>. В связи с изложенным просит требования оставить без рассмотрения.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Частью 23 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок или ненадлежащее выполнение законного предписания должностного лица федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, - влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

В соответствии со статьей 363 Трудового кодекса Российской Федерации лица, препятствующие осуществлению федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, не исполняющие предъявленные им предписания, применяющие угрозы насилия или насильственные действия по отношению к государственным инспекторам труда, членам их семей и их имуществу, несут ответственность, установленную федеральными законами.

Вина ООО «Спецстройсервис» в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном правонарушении № <ИСКЛЮЧЕНО> года, в котором изложено существо правонарушения; копией предписания об устранении выявленных нарушений <ИСКЛЮЧЕНО> года; копией акта выездной проверки от <ИСКЛЮЧЕНО> года; копией акта документарной проверки  от <ИСКЛЮЧЕНО> года; копией решения о проведении внеплановой документарной проверки № <ИСКЛЮЧЕНО> года.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что действия ООО «Спецстройсервис» образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 23 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении ООО «Спецстройсервис», мировой судья не усматривает.

Доводы представителя об оставлении требований без рассмотрения и освобождения юридического лица от административной ответственности за совершение вышеназванного правонарушения в связи с банкротством, мировой судья отвергает как несостоятельный, не дающий основания для освобождения лица от административной ответственности по настоящему делу. Ведение процедуры наблюдения в отношении ООО «Спецстройсервис» само по себе не исключает состава административного правонарушения.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность в отношении ООО «Спецстройсервис», из материалов дела не усматривается.

Учитывая изложенное и обстоятельства дела, мировой судья считает возможным назначить в отношении ООО «Спецстройсервис» наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью «Спецстройсервис» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 23 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить наказание  в виде административного штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Оплату производить по следующим реквизитам: наименование УФК МФ РФ по Республике Татарстан (Государственная инспекция труда в Республике Татарстан), ИНН 1658020294, КПП 165501001, банк получателя Отделение  - НБ Республика Татарстан г. Казань// УФК по Республике Татарстан г. Казань кор.счет:40102810445370000079, БИК 019205400, р/с 03100643000000011100, ОКТМО 92701000, код дохода 150 1 16 01191 01 0005 140, УИН «0».
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить в аппарат мирового судьи судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Лениногорск ул. Агадуллина, д. 12, кабинет № 323, до истечения указанного срока.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

А.Р. Вильданова